
Provincia di Torino 

Determinazione del Dirigente 

del Servizio Urbanistica  

 

 

            Prot. n……..…/32581/2008 

 

 

OGGETTO:  COMUNE DI BRICHERASIO - PROGETTO PRELIMINARE VARIANTE 

PARZIALE N. 5 AL P.R.G.C. – OSSERVAZIONI.   

 

             

 

Il Dirigente del Servizio Urbanistica 

 

visto il progetto preliminare della variante parziale al P.R.G.C., adottato dal Comune di 

Bricherasio, con deliberazione del C.C. n. 6 del 18/03/2008, trasmesso alla Provincia ai sensi 

del settimo comma art. 17 L.R. n. 56/77, per la sua valutazione rispetto alle previsioni 

contenute nel Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.), in data 15/04/2008 (prat. n. 

61/2008); 

 

preso atto dei motivi che hanno indotto l’Amministrazione Comunale ad adottare il Progetto 

Preliminare della Variante Parziale n. 5 al P.R.G.C. vigente, così come emergono dalla 

deliberazione  C.C.  n. 6 del 18/03/2008 di adozione;  

    

rilevato che, nello specifico, il Progetto Preliminare di Variante Parziale in oggetto, adottato 

con la deliberazione testè citata e con i relativi allegati tecnici, propone la variazione del 

tracciato della strada comunale delle Braide, attualmente interrotto dalla realizzazione del 

progetto di adeguamento della S.P. n. 161 della Val Pellice (quest'ultimo inserito nell'ambito 

del programma di miglioramento della viabilità olimpica); 

 

consultato il Servizio Programmazione Viabilità in data 15/05/2008;  

 

dato atto che la Provincia: 

- può esprimere osservazioni e proposte sui contenuti della Variante medesima, ai sensi del 

settimo comma dell’art. 17  della L. R. n. 56/77, così come modificato dalla L.R. n. 41 del 

29 luglio 1997,  in quanto soggetto portatore di interessi diffusi; 

- svolge, ai sensi dell'art. 20 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, compiti di coordinamento dell’attività urbanistica 

dei comuni e pertanto risulta legittimata alla presentazione di osservazioni e proposte; 

 

atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 

dell’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 35, comma 2 dello Statuto Provinciale e dell’art. 5 del 

vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 



visti gli artt. 41 e 44 dello Statuto; 

 

 

                                                            D E T E R M I N A  
                                                               

 

1. di formulare, in merito al  Progetto Preliminare  della Variante Parziale n. 5 al 

P.R.G.C. (ai sensi del comma 7, art. 17  L.R.  n. 56/77), adottato dal Comune di 

Bricherasio con deliberazione C.C. n. 6 del 18/03/2008, le seguenti osservazioni: 

a) la previsione di realizzare una nuova bretella stradale di connessione tra la S.P. n. 

158 e la strada comunale delle Braide pone alcune perplessità, in particolare: 

• l'accostamento della nuova viabilità alla S.P. n. 161 della Val Pellice potrebbe 

generare fenomeni di abbagliamento pericolosi quando, come in questo caso, 

due automezzi percorrano contemporaneamente entrambi i tratti stradali ma con 

senso di marcia opposto; 

• proseguendo sulla S.P. n. 158 direzione Comune di Garzigliana si rileva a circa 

500 metri l'esistenza di una viabilità di accesso alla strada comunale delle 

Braide;   

• la previsione della nuova viabilità creerebbe un reliquato inutilizzabile in 

prossimità della rotonda; 

• il Piano Territoriale di Coordinamento prevede il potenziamento della S.P. n. 

158 adeguandola alla IV classe CNR, migliorandone la sicurezza,  si osserva 

come il tracciato proposto, si attesta in prossimità di una curva della S.P. n. 158, 

consentendo a chi percorre la strada sovracomunale pericolose immissioni in 

sinistra; 

fatto salvo quanto sopraccitato si suggerisce in fase di progettazione dell'opera di 

consultare il Servizio Programmazione Viabilità della Provincia di Torino per 

verificare eventuali soluzioni alternative;    

b) infine, viene segnalato quale incompletezza materiale la mancanza della 

dichiarazione di compatibilità con i piani sovracomunali che come previsto dal 

settimo comma dell'art. 17  della L.R. n. 56/77, deve essere espressamente riportata 

in deliberazione. Si suggerisce di riportare tale dichiarazione nella deliberazione di 

approvazione del progetto definitivo della Variante in oggetto; 

  

2. di dare atto che, con specifico provvedimento della Giunta Provinciale, viene 

dichiarata la compatibilità della Variante in oggetto con il Piano Territoriale di 

Coordinamento, ai sensi del comma 7, art. 17 L.R. n. 56/77; 

 

3. di trasmettere al Comune di Bricherasio la presente determinazione per i successivi 

provvedimenti di competenza. 

 

Torino,……….. 


